CARTA DE PEDIDO DE APOSTASIA / DESBAPTIZAÇÃO

(Actus formalis defectionis ab Ecclesia catholica)

Exmo. Senhor Padre [ou Bispo] da Paróquia de __________,

Tendo sido baptizado/a na Igreja de __________, na freguesia de __________, concelho de
__________, no ano de __/__/____, sob o nome de________________________________________
(actual portador/a do cartão de cidadão [bilhete de identidade] número __________), venho, por
este meio, requerer junto de Vossa Excelência que o meu nome seja rasurado no vosso livro dos
baptismos, seguindo as normas canónicas que regulam o pedido de apostasia (cf. Cân. 751; Cân. 535,
§2; Cân. 1041, §2; Cân. 1044, §2; Cân. 1364) e registando, assim, um actus formalis defectionis ab
Ecclesia catholica.

Em particular, venho requerer que seja feito um aditamento ao referido registo com a seguinte
menção: "defectio ab Ecclesia catholica actu formali: renegou ao seu baptismo e foi declarado/a
apóstata por carta escrita, datada de __/__/____", e que me seja enviada uma cópia desse
aditamento (selo incluso).

Este pedido deve-se ao facto de as minhas convicções filosóficas e religiosas não corresponderem às
das pessoas que, de boa fé, decidiram baptizar-me. Assim, por imperativo da minha consciência e
por respeito à verdade, venho através deste acto contribuir para a reforma dos vossos registos, a fim
que os mesmos estejam isentos de qualquer ambiguidade.

Aguardando uma confirmação escrita da Vossa parte,

Os meus sinceros agradecimentos,

________________________________________

[Data e Assinatura]

(Junto envelope selado e endereçado para resposta)